praecipimus, ut, si quis talem uxorem ab initio nostri imperii, prout dictum est, iam duxerit et liberos ab ea procreaverit, iustos eos et legitimos et tam ab intestato quam ex testamento pater successores habeat, et legitima in posterum nihilo minus ea uxore permanente procreandi quoque liberi legitimi sint.

24.- *Imp. IUSTINIANUS A. Ad Senatum.*- Sancimus, si quis nuptiarum fecerit mentionem in qualicumque pacto, quod ad dandum vel faciendum vel non dandum vel non faciendum concipitur, et sive nuptiarum tempus dixerit sive nuptias nominaverit, non aliter intellegi esse condicionem adimplendam vel extenuandam, nisi ipsa nuptiarum accedat festivitas, et non esse tempus inspiciendum, in quo nuptiarum aetas vel feminis post duodecimum annum accesserit vel maribus post quartum decimum annum completum, sed ex quo vota nuptiarum re ipsa processerint. Sic etenim et antiqui iuris contentio dirimetur et immensa librorum volumina ad mediocrem modum tandem pervenient.

25.- *Idem A. IULIANO P. P.*- Si furiosi parentis liberi, in cuius potestate constituti sunt, nuptias possunt contrahere, apud veteres agitabatur. Et filiam quidem furiosi marito posse copulari omnes paene iuris antiqui conditores admiserunt: sufficere enim putaverunt, si pater non contradicat. In filio autem familias dubitabatur. Et Ulpianus quidem rettulit constitutionem imperatoris marci, quae non de furioso loquitur, sed generaliter de filiis mente capti, sive masculi sive feminae sint qui nuptias contrahunt, ut hoc facere possint etiam non adito principe, et aliam dubitationem ex hoc emergere, si hoc, quod in demente constitutio induxit, etiam in furiosis obtinendum est, quasi exemplo mente capti et furiosi adiuvante. His itaque dubitatis tales

accordance with the aforesaid provisions; so that where anyone has married a wife of this kind during Our reign (as has already been stated), and has children by her, they shall be legitimate, and be entitled to succeed to their father ab intestato, as well as under a will, and the wife, as well as any children hereafter born of her, shall also be considered legitimate.

24.- *The Same to the Senate.*- We order that if anyone should, in any agreement whatsoever, whether it is drawn up for the purpose of giving something, or for the performance of some act, or for not giving anything, or for the non-performance of some act, either refer to the time of his marriage or merely mention the marriage itself, the condition of the contract shall not be understood to have been complied with, or not to have been dispensed with, unless the ceremony of marriage actually takes place; and that the age at which marriage can be solemnized, which in the case of a female is after she has completed her twelfth year, and in case of a male after he has completed his fourteenth year, should not be considered, but the time when the marriage was performed shall only be taken into account; for in this way all disputes arising from the ancient law are disposed of, and the immense number of volumes on this subject are reduced to very few.